[bookmark: _GoBack]平罗县2022年农村老饭桌、社区老年人日间照料中心建设项目实施方案

为继续加快推进平罗县养老服务体系建设，大力发展养老服务工作，切实解决老年人养老问题，结合平罗县实际，现就2022年农村老饭桌和社区日间照料中心建设项目，制定如下实施方案。
1、 指导思想
   以党的十九大精神为指导，以满足老年群体多样化的养老服务需求，切实解决农村特困供养老人、留守老人、空巢老人、残疾老年人吃饭难问题，充分发挥村委会自我管理、自我服务的作用，建立农村老饭桌及社区居家养老为一体的养老模式，推进平罗县养老服务体系日趋完善。。
2、 工作任务
老饭桌项目建设坚持就近便利、小型多样、功能配套、实际适用的原则，以满足老年人膳食供应、生活照料、文化娱乐等基本需求。按照自治区民政厅《关于申报2022年养老服务项目的通知》要求和我县实际，2022年共申报建设建设15个农村老饭桌和4个社区日间照料中心（具体以申报审批结果为准）。
3、 工作原则
一是坚持以人为本的原则。从老年人的就餐特点和实际需求出发，为老年人提供方便、快捷、安全的就餐服务，解决留守、空巢、独居以及残疾老年人的就餐难问题。二是坚持属地管理原则。以行政村、社区为单位，坚持就近、便利、集中用餐。老村委会负责老饭桌的日常管理，做到自我管理、自我服务；社区负责日间照料中心的运营管理工作。
4、 建设标准
（1） 建设形式。老饭桌、日间照料中心建设项目由平罗县民政局负责指导，镇村、社区具体实施。
（二）建设标准。老饭桌建筑面积不低于100平米，设置餐厅、厨房、休息室、娱乐室等功能室，做到通水、通电、配齐设备；日间照料中心建筑面积不少于750平米，包含生活服务用房（含餐厅、配餐室等），保健康复用房（含医疗保健室、康复训练室和心理疏导室），娱乐用房（含阅览室、书画室、网络室和多功能活动室），辅助用房（含办公室、厨房、公共卫生间）等4大功能室，能够满足老年人居家社区养老服务基本需求。
（三）建设方式。按工程建设有关规定，乡镇要积极与发改、住建、国土等部门联系，及早做好开工前的选址、建设方案报批、招投标、图纸设计等前期准备工作，确保建设资料齐全。
5、 实施步骤
（1） 申报审批阶段（2021年7月-2021年12月）。根据项目申报要求，组织乡镇自报，民政局结合实际审核后上报自治区民政厅。
（2） 开工前准备阶段（2022年3月---5月）。项目通过审批的乡镇要及早做好开工前的选址、建设方案报批立项、招投标、图纸设计等前期准备工作，务必与6月10日前将建设方案、立项批复、招投标文件、施工合同、监理合同以及图纸等资料报民政局审核备案。
（3） 实施建设阶段（2022年6月---10月）。
一是要算好时间账，任务账，有序推进建设，确保按期完成建设任务。
二是工程结束后及时招募第三方进行工程核算审计，并将审计报告报送县民政局作为建设资金拨付的依据。
（4） 验收总结阶段（2022年11---12月）。平罗县民政局成立验收小组，对建成的老饭桌、日间照料中心建设情况逐一验收（实地查验房屋建设、设施设备配置、建设资料）。
6、 工作要求
（1） 确保工程质量和进度。各建设单位要抓紧时间，做好规划设计、工程招投标工作，及早开工建设，并在保证工程质量的前提下，加快施工进度，确保在10月底完成建设任务。要注意项目选址工作，充分利用村部闲置空地建设。要强化工程质量监管，严格执行招投标及项目审计验收制度，接受群众监督，真正把老饭桌建设程“民心工作”、“廉政工程”。要加强施工监管，不得擅自变更工程图纸、方案、技术标准和施工要求，要在每月25日前向县民上报工程进度和施工情况。
（2） 强化项目资金和管理。老饭桌项目是自治区福彩公益金支持建设的重点项目，自治区民政厅将适时督查，审计部门将审计监察。民政局要加强项目资金管理使用，根据项目工程进展情况拨付建设资金，做到专款专用。乡镇收到建设资金后，也要加强管理和使用，做到专款专用，不得截留或挪作他用。
（3） 加强项目建设领导。乡镇要切实加强项目建设的组织领导，明确专人负责此项工作，确保工作保质保量完成，确保建设资料完善，随时迎接上级部门检查验收。
（4） 后续建设运营管理。按照《宁夏回族自治区农村老饭桌管理办法》和《宁夏回族自治区社区老年人日间照料中心管理办法》中相关规定，老饭桌建成后要交付村委会运营管理，日间照料中心建成后由社区负责运营，乡镇要及早指导社区、村委会制定相应的管理制度和运营模式，县民政局将按照《平罗县农村老饭桌运营管理考核细则》和《平罗县社区老年人日间照料中心考核细则》，做好平时督导检查工作。

平罗县民政局
                               2021年7月27日
1